
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 31-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  17  del  31-05-2018 
 

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 21:30, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

ZURA FLAVIO P PETRELLI CLAUDIA P 

ZANINI LUISA P MELONI MAURIZIO P 

LEONI GIAMPIERO P NARDI TONINO P 

QUARCHIONI ALESSANDRO P PAOLETTI LOLITA P 

LOMBI VINCENZO A CANDRIA MASSIMO P 

CONTIGIANI DAVID P FABIANI ANDREA P 

MARCATTILI ILENIA P   

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig FLAVIO ZURA 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

DAVID CONTIGIANI 

CLAUDIA PETRELLI 

MASSIMO CANDRIA 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO BILANCIO 

UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA 

 

 

Registro proposte 21 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova  contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato  dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di 

cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti 

gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio. 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione n. 10 del 28/02/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018 – 2020; 

- con deliberazione n.16 in data odierna il Consiglio Comunale ha approvato  il rendiconto per 

l’esercizio finanziario 2017. 

 

CONSIDERATO che, a seguito del Rendiconto dell’esercizio 2017 è stato determinato il 

seguente Risultato di Amministrazione: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/17    3.586.704,39  

TOTALE PARTE ACCANTONATA        259.532,13  

TOTALE PARTE VINCOLATA        433.372,25  

PARTE DESTINATA A  INVESTIMENTI 

(TOTALE)    2.493.987,96  

PARTE LIBERA        399.812,05  

 

CONSIDERATO che si rende opportuno modificare alcuni stanziamenti di parte capitale al 

fine di perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale; 

 

CONSIDERATO, in particolare che, visto il suddetto risultato l’Amministrazione intende 

variare il finanziamento dell’opera campo da Hockey utilizzando l’avanzo destinato agli 

investimenti piuttosto che ricorrere all’indebitamento; 

 

CONSIDERATO inoltre che si rende necessario apportare delle modifiche a dei capitoli di 

bilancio in relazione alle esigenze correnti; 

  

DATO ATTO che si rendono necessarie  delle variazioni dei capitoli di entrata e uscita anche 

in relazione agli interventi relativi alle spese per gli eventi sismici che hanno interessato il 

nostro territorio; 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 31-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

DATO ATTO, inoltre, che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con propria nota del 20/09/2017, 

ha avuto cura di precisare il dettato e la portata del predetto art. 43 bis del D.L. n. 50/2017, esponendo 

quanto segue: “Il comma 1 prevede che, per gli anni 2017, 2018 e 2019 agli enti locali colpiti dal sisma 

di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 sono assegnati spazi finanziari 

nell'ambito dei patti di solidarietà nazionali di cui all'articolo 10, comma 4, della legge 24 dicembre 

2012, n. 243, in misura pari alle spese sostenute per favorire gli investimenti connessi alla ricostruzione, 

al miglioramento della dotazione infrastrutturale nonché al recupero degli immobili e delle strutture 

destinati a servizi per la popolazione, da realizzare attraverso l'utilizzo dei risultati di amministrazione 

degli esercizi precedenti e il ricorso al debito. 

Al riguardo, si precisa che codesto ente, può utilizzare, nel triennio 2017-2019, l’avanzo di 

amministrazione degli anni precedenti e/o fare ricorso al debito per gli investimenti sopra richiamati 

senza alcuna limitazione. 

Gli spazi finanziari concessi saranno pari agli investimenti effettuati. Di conseguenza, non occorre 

effettuare ex ante alcuna richiesta di spazi finanziari né per l’esercizio 2017, né per gli esercizi 2018 e 

2019. Ciò premesso, l’unico obbligo in capo a codesto comune, ai sensi del comma 2 del citato articolo 

43 bis, sarà quello di attestare, in sede di certificazione digitale (articolo 1, comma 470, della legge n. 

232/2016), che l’eventuale differenza negativa tra saldo conseguito e saldo obiettivo deriva 

dall’applicazione delle citate disposizioni”; 

 

DATO ATTO quindi che la variazione oggetto della presente proposta, consente il rispetto 

degli  equilibri di Bilancio e dei Vincoli di finanza pubblica (Pareggio di Bilancio) L. 

208/2015; 

 

VISTO l’allegato A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa, quale parte 

integrante della presente proposta;  

 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio. 

 

VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

Per le motivazioni indicate nella premessa; 

1) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce 

motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2017 - 2020, così come riportata nell’allegato A) Variazione al bilancio 

di previsione – competenza e cassa; 

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione prevede l’applicazione di 

Avanzo Destinato ad investimenti per € 493.987,96 e avanzo libero per € 206.012,04 per un totale di 



€ 700.000,00 completamente destinato alle Opere di Conto Capitale; 

4) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 

bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra 

entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di 

stabilità 2016), considerate le esclusioni delle spese previste dall’art. 43 bis del D.L. n. 50/2017 ; 

5) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

6) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

nr.10 del 25/05/2018; 

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 
sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

LUANA RAMACCIONI 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 31-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 23-05-2018 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 23-05-2018 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LUANA RAMACCIONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



 

 VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione dell’Assessore al bilancio Giampiero Leoni e la breve discussione che ne è 

seguita; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con n. 8 voti favorevoli n. 4  astenuti  (Nardi, Paoletti, Candria e Fabiani); 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate nella premessa; 

1) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce 

motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2017 - 2020, così come riportata nell’allegato A) Variazione al bilancio 

di previsione – competenza e cassa; 

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione prevede l’applicazione di 

Avanzo Destinato ad investimenti per € 493.987,96 e avanzo libero per € 206.012,04 per un totale di 

€ 700.000,00 completamente destinato alle Opere di Conto Capitale; 

4) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 

bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra 

entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di 

stabilità 2016), considerate le esclusioni delle spese previste dall’art. 43 bis del D.L. n. 50/2017 ; 

5) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

6) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

nr.10 del 25/05/2018; 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 31-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 

sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Inoltre, stante l’urgenza, con voti n. 8 favorevoli e n. 4 astenuti (Nardi, Paoletti, Candria e 

Fabiani) espressi per alzata di mano dai 12 consiglieri presenti dichiara ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs.267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Dare atto che il file contenente la registrazione della discussione inerente il presente punto 

all’Ordine del Giorno è archiviato e custodito in atti. 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

08-06-2018    al      23-06-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  08-06-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno   08-06-2018   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-05-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 


